
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta–feira – 05 de Maio de 2011  -  Nº 3877

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.904

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-7496/2011, da 
SEME, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, constantes dos Decretos mencionados, a 
partir das referidas datas. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 21.904, DE 04 
DE MAIO DE 2011.

Nº Nome Cargo Localização C.H. Decreto 
n°

A partir 
de:

01 Adriana Louzada PEB-C 
IV

EMEB Prof Pedro Estelita 
Herkenhoff

25 
h/s 21.838/11   01/03/11

02 Carla Julia Gonçalves de 
Moraes Costa

PEB-C 
IV

EMEB Maria das Dores 
Pinheiro Amaral

12 
h/s 21.773/11 04/02/11

03 Cláudia Benevenuto 
Volpini Vasconcelos

PEB-C 
IV

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

13 
h/s 21.773/11 21/02/11

04 Elivania Nascimento 
Paula Gama

PEB-C 
IV EMEB Jenny Guardia 07 

h/s 21.773/11 10/02/11

05 Elivania Nascimento 
Paula Gama

PEB-C 
IV EMEB Jenny Guardia 08 

h/s 21.838/11 14/02/11

06 Elivania Nascimento 
Paula Gama

PEB-B 
IV

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

25 
h/s 21.750/11 01/03/11

07 Elivania Nascimento 
Paula Gama

PEB-B 
IV

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

25 
h/s 21.750/11 01/03/11

08 Elzenir Freitas Martins 
Ribeiro

PEB-C 
IV

EMEB Galdino Theodoro 
da Silva

26 
h/s 21.773/11 04/02/11

09 Emerson Matielo 
Trevisan

PEB-C 
IV

EMEB Maria das Dores 
Pinheiro Amaral

15 
h/s 21.838/11 07/02/11

10 Emerson Matielo 
Trevisan

PEB-C 
IV

EMEB Maria das Dores 
Pinheiro Amaral

20 
h/s 21.773/11 04/03/11

11 Flávia Ferreira Pereato PEB-C 
IV

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

16 
h/s 21.773/11 04/02/11

12 Josiane Aparecida Fiorim PEB-C 
IV

EMEB Prof. Pedro Estelita 
Herkenhoff

25 
h/s 21.838/11 21/03/11

13 Karla Silva Morini PEB-C 
IV EMEB Prof. Valdy Freitas 11 

h/s 21.838/11 01/03/11

14 Lindonor Pacheco 
Boscaglia

PEB-C 
IV

EMEB Prof. Deusdedit 
Baptista

18 
h/s 21.773/11 10/02/11

15 Marcela de Oliveira 
Palomba Ricco

PEB-C 
IV EMEB Prof. Athayr Cagnin 31 

h/s 21.838/11 01/03/11

16 Maria Luiza Bachetti PEB-C 
IV

EMEB Prof. Deusdedit 
Baptista

22 
h/s 21.773/11 04/02/11

17 Mônica Tavares Galdino 
da Silva

PEB-C 
IV

EMEB Prof. Florisbelo 
Neves

15 
h/s 21.773/11 09/02/11

18 Patricia Santana Dias PEB-C 
IV

EMEB Galdino Theodoro 
da Silva

31 
h/s 21.773/11 04/02/11

19 Priscilla Alves Costa PEB-C 
IV

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

15 
h/s 21.773/11 04/02/11

20 Rosineia de Melo da 
Silva Adriano

PEB-C 
IV EMEB Jenny  Guardia 18 

h/s 21.838/11 01/03/11

21 Simone Souza Ruiz PEB-C 
IV

EMEB Prof Pedro Estelita 
Herkenhoff

18 
h/s 21.773/11 04/02/11

22 Tanya Ramos Tosta PEB-C 
IV

EMEB Prof Pedro Estelita 
Herkenhoff

25 
h/s 21.773/11 01/03/11

23 Valeska dos Santos 
Cordeiro

PEB-C 
IV

EMEB Prof. Deusdedit 
Baptista

18 
h/s 21.838/11 01/03/11

24 Vanessa da Cunha 
Camargo Bazoni

PEB-C 
IV

EMEB Prof Pedro Estelita 
Herkenhoff

12 
h/s 21.838/11 15/02/11

25 Vanessa Juriato Santos PEB-C 
IV

EMEB Prof Pedro Estelita 
Herkenhoff

18 
h/s 21.773/11 04/02/11



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 05 de Maio de  2011                                                  DOM nº 3877 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

05 Ana Paula 
Pimenta PEB-B I Ed. Básica EMEB 

Santa Fé 25h/s 14/03/11 31/12/11

06 Berenice Araújo 
Teixeira Viviani PEB-B I Ed. Básica EMEB 

Jacomo Silotti 25h/s 11/04/11 18/04/11

07 Débora Rosa 
Madeira Pigatte PEB- B I Ed. Básica EMEB Luiz 

Pinheiro 25h/s 08/04/11 31/12/11

08 Elane Lopes 
Rubim PEB-B II Ed. Básica EMEB São 

Joaquim 25h/s 14/04/11 31/12/11

09 Eliana Aparecida 
Louzada PEB-B I Ed. Básica

EMEB Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral

25h/s 14/03/11 31/12/11

10 Eliene da Costa 
Oliveira PEB-B I Ed. Básica EMEB Aurea 

Bispo Depes 25h/s 01/04/11 31/12/11

11
Elisângela 
Wandermurem 
Lopes Amorim

PEB-B I Ed. Básica
EMEB Olga 
Dias da Costa 
Mendes

25h/s 21/03/11 31/12/11

12 Elizete de Jesus 
Maciel PEB-B I Ed. Básica EMEB 

Jacomo Siloti 25h/s 17/03/11 31/12/11

13 Erika Patricia de 
Oliveira Silva PEB-B I Ed. Básica

EMEB 
Monteiro 
Lobato

25h/s 01/04/11 31/12/11

14 Gessica Ornelas 
Fortuna PEB-B I Ed. Básica

EMEB Profº 
Pedro Estellita 
Herkenhoff

25h/s 18/04/11 28/10/11

15
Janaina Lucas 
Wander-
murem Lopes

PEB-B I Ed. Básica
EMEB Profº 
Paulo Estellita 
Herkenhoff

25h/s 07/04/11 31/12/11

16 Joana D’Arc 
Ferrari PEB-B I Ed. Básica

EMEB Mario 
Augusto 
Rocha

25h/s 11/04/11 26/04/11

17
Karina Pires 
Bittencourt 
Silva 

PEB-B I Ed. Básica EMEB Jenny 
Guardia 25h/s 21/03/11 31/12/11

18 Kelly da Silva 
Batista PEB-B I Ed. Básica

EMEB Drª 
Rita de Cássia 
Vieira Vereza 

25h/s 14/04/11 22/04/11

19

Leila 
Delevedore de 
Almeida da 
Silva 

PEB-B I Ed. Básica
EMEB 
Corrego 
Vermelho

25h/s 05/04/11 31/12/11

20 Lilian Macedo 
Bernadino PEB-B I Ed. Básica EMEB Zilma  

Coelho Pinto 25/s 26/04/11 31/12/11

21 Luciana dos 
Santos Messias PEB-B I Ed. Básica

EMEB Maria 
Stael Medeiros 
Teixeira 

25h/s 11/04/11 26/04/11

22 Luzinéia 
Admiral Lopes PEB-B I Ed. Básica

EMEB 
Maria das 
Neves Soares 
Albuquerque 
Espíndula 

25h/s 13/04/11 31/12/11

23 Maria Andressa 
da Cruz PEB-B I Ed. Básica

EMEB Prof. 
Paulo Estelita 
Herkenhoff

25h/s 08/04/11 16/04/11

24 Maria Geralda 
Pirovani PEB-B II Ed. Básica EMEB Zilda 

Soares Moura 25h/s 03/05/11 31/12/11

25 Maria Lucia 
Moreira Carlete PEB-B I Ed. Básica

EMEB 
Dolores 
Gonzales 
Villa

25h/s 20/04/11 31/12/11

26 Marival Souza 
Cardozo PEB-B I Ed. Básica

EMEB São 
Francisco de 
Assis

25h/s 11/04/11 26/04/11

27
Neuza Soares 
Pereira Barreto 
Galdino

PEB-B I Ed. Básica

EMEB 
Galdino 
Theodoro da 
Silva 

25h/s 29/03/11 31/12/11

28 Rosimere Altoé 
Gallina PEB-B I Ed. Básica EMEB Aurea 

Bispo Depes 25h/s 07/04/11 31/12/11

DECRETO Nº 21.905

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o Memorando de Seq. n° 2-7581/2011, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 46 (quarenta e seis) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 21.905, DE 04 
DE MAIO DE 2011.

N. Nome do 
Servidor Cargo Disci-

plina Localização C.H Início Término

01 Aline Sandes 
Custódio PEB-A I Ed. Básica EMEB Sirda 

Rocha 40h/s 20/04/11 11/10/11

02 Betania Sampaio 
Gonçalves PEB-A I Ed. Básica

EMEB 
Maria das 
Neves Soares 
Albuquerque 
Espíndula

40h/s 26/04/11 09/05/11

03 Cristina Pereira 
Amorim Borges PEB-A I Ed. Básica

EMEB Cely 
Santos de 
Oliveira 

40h/s 09/02/11 01/04/11

04
Juliana Pereira 
dos Santos 
Rodrigues

PEB-A I Ed. Básica EMEB Irmã 
Margarida 40h/s 26/04/11 21/05/11



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 05 de Maio de  2011                                                    DOM nº 3877 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

29 Sandra Mara 
Machado Viana PEB-B I Ed. Básica

EMEB Profº 
Pedro Estellita 
Herkenhoff

25h/s 16/03/11 31/12/11

30 Solange Simões 
Pinheiro PEB-B I Ed. Básica

EMEB  
Florisbelo 
Neves

25h/s 15/04/11 31/12/11

31 Tania Maria 
Pimenta Lopes PEB-B I Ed. Básica EMEB Jenny 

Guardia 25h/s 16/03/11 31/12/11

32 Walquiria 
Gomes Gratival PEB-B I Ed. Básica

EMEB 
Dolores 
Gonzalez 
Villa

25h/s 06/04/11 20/04/11

33 Karla  Gremasco 
Marques

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa

EMEB 
Monteiro 
Lobato

37h/s 11/04/01 25/04/11

34
Kyhona de 
Oliveira dos 
Santos

PEB-C 
IV Inglês

EMEB Profº 
Florisbelo 
Neves

18h/s 01/03/11 31/03/11

35 Otenita Schwan 
Sabino

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa

EMEB 
Jácomo Silotti 31h/s 29/03/11 09/10/11

36 Shérida da Silva 
Fraga 

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa

EMEB Luiz 
Semprini 18h/s 18/04/11 31/12/11

37 Vivian Batista 
Paredes

PEB-C 
IV Geografi a

EMEB Profº 
Pedro Estellita 
Herkenhoff

26h/s 28/04/11 27/05/11

38
Cristina Pereira 
Cardoso 
Amorim Borges

PEB-D 
IV Pedagogia

EMEB Drº 
Pedro Nolasco 
Teixeira 
Rezende 

40h/s 25/04/11 31/12/11

39 Fabiana Batista 
de Souza 

PEB-D 
IV Pedagogia

EMEB Profº 
Deusdedit 
Baptista

40h/s 14/04/11 31/12/11

40
Maria Luiza 
Paraizo de 
Paula

PEB-D 
IV Pedagogia

EMEB 
Anacleto 
Ramos

40h/s 27/04/11 31/12/11

41 Patricia Peçanha 
Roza Luns

PEB-D 
IV Pedagogia EMEB Julieta 

Depes Tallon 40h/s 27/04/11 31/12/11

42 Valeria de Assis 
Davel

PEB-D 
IV Pedagogia EMEB PE 

Gino Zatelli 40h/s 01/03/11 18/04/11

43
Claudia 
Fernandes 
Paschoal

PEB-E 
IV Ed. Básica EME José 

Piinto 25h/s 10/02/11 28/02/11

44
Elba Ligia 
Guedes das 
Neves

PEB-E 
IV Ed. Básica

EMEB Profº 
Deusdedit 
Baptista

25h/s 10/04/11 31/12/11

45
Maria Carmem 
Batista de 
Oliveira

PEB-E 
IV Ed. Básica

EMEB Profª. 
Lucilla Araújo 
Moreira

25h/s 04/04/11 31/12/11

46

Perciliana 
Aquino 
Nascimento 
Souza 

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB Profº 

Valdy Freitas 25h/s 04/04/11 31/12/11

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 143/2010.
CONTRATADA: ALPS CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO.
OBJETO: Aditar o valor e prorrogar o prazo do Contrato nº 
143/2010, referente Obra de Construção de Muro de Arrimo na 
Rua Gladistone Rubim, Bairro Sumaré, nesta cidade.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2011.
VALOR: Aditar em R$ 68.548,07 (sessenta e oito mil, quinhentos 
e quarenta e oito reais e sete centavos) o valor contratual, 

totalizando R$ 480.595,99 (quatrocentos e oitenta mil, quinhentos 
e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 19.02, Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.155, 
Despesa: 4 4 90 51 03 99
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de 
Obras e Solimar Bueno Patrício - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-34.651/2010.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 153/2011.
CONTRATADA:  ELICOM CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização 
de Obra de Construção de Centro Comunitário - Estrada Cachoeiro 
X Pedra Lisa - Distrito de Pacotuba - Cachoeiro de Itapemirim/
ES, conforme especifi cações e condições das planilhas e projetos 
básicos do Anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 025/2010.
VALOR: R$ 169.928,65 (cento e sessenta e nove mil, novecentos 
e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio 5/2009 – Bloco Piso da 
Atenção Básica -PAB FIXO, a saber:
Órgão/Unidade: 19.02     Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.160, 
Despesa: 4 4 90 51 02 04
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias contados a partir do 8º dial útil 
da data de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de 
Obras e Fabíola Moreira Jordão Altoé.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3716/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 154/2011.
CONTRATADA:  MANCHESTER AUTOMOTORES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- SEME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Locação de 
Veículos (sem condutor), conforme especifi cações do Anexo I, 
Item 001, do Edital Pregão nº 212/2010.
VALOR: R$ 3.959,70 (três mil, novecentos e cinquenta e nove 
reais e setenta centavos) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do MDE, à conta da dotação orçamentária:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 05 de Maio de  2011                                                    DOM nº 3877 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.023, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro - Secretária Municipal de Educação 
e Alberto Nemer - Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-13.473/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 155/2011.
CONTRATADA:  D.S.N. LOCAÇÕES LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- SEME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Locação de 
Veículos (sem condutor), conforme especifi cações do Anexo I, 
Item 004, do Edital Pregão nº 212/2010.
VALOR: R$ 12.978,00 (doze mil, novecentos e setenta e oito 
reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do MDE, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.023, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro - Secretária Municipal de Educação 
e Felipe Mazzei Ferreira Correa - Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-13.472/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: DIDA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA ME.   
OBJETO: Aquisição emergencial de luvas para proteção e 
segurança de servidores, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos.
VALOR: R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-15.906/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: NASSAU EDITORA RÁDIO E TELEVISÃO 
LTDA.   
OBJETO: Aquisição de duas assinaturas anuais do Jornal A 
Tribuna, com entrega diária na Biblioteca Municipal e SEMCULT.
VALOR: R$ 826,00 (oitocentos e vinte e seis reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. nº 1-15.982/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: G.N. MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
ME.   
OBJETO: Aquisição emergencial de material de construção 
para reconstrução dos bens imóveis, localizadas na Zona Rural 
e Urbana, atingidos pelas fortes chuvas ocorridas no município, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras.
VALOR: R$ 20.050,00 (vinte mil e cinquenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-15.992/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: DIDA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA ME.   
OBJETO: Aquisição emergencial de material de construção 
para reconstrução dos bens imóveis, localizadas na Zona Rural 
e Urbana, atingidos pelas fortes chuvas ocorridas no município, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras.
VALOR: R$ 78.890,00 (setenta e oito mil, oitocentos e noventa 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-15.993/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: DIDA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA ME.   
OBJETO: Aquisição emergencial de 100.000 (cem mil) sacolas 
plásticas para acondicionamento de lixo, capacidade 100 (cem) 
litros, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos.
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-16.016/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 05 de Maio de  2011                                                    DOM nº 3877 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: DROSDSKY INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÁQUINAS LTDA.   
OBJETO: Aquisição de peças para revisão do veículo Ônibus 
Agrale, placa MST 8554, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Gestão de Transportes. 
VALOR: R$ 708,00 (setecentos e oito reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. nº 1-16.159/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: WYMA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.   
OBJETO: Aquisição de 4 (quatro) unidades de acessório para 
painel eletrônico LED, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal da Fazenda.
VALOR: R$ 180,00 (cento e oitenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. nº 1-16.248/2011.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, no uso 

de suas atribuições legais e em cumprimento ao regimento interno 

do Conselho Municipal de Saúde Art.7º § 5º, em conformidade 

com o resultado da eleição realizada em 10 de Fevereiro de 

2010, convoca para tomar posse na vaga como representante do 

seguimento dos Usuários do Sistema Único de Saúde, à entidade 

primeiro suplente, o Centro de Defesa dos Direitos Humanos de 

Cachoeiro de Itapemirim “Pedro Reis”.

Art.º 1º- À entidade e/ou instituição eleita para o Conselho 

Municipal de Saúde deverá indicar, até o dia da posse, os seus 

representantes titular e suplente, mediante ofício (documento 

ofi cial) enviado ao Conselho Municipal de Saúde.

 Art.º 2º- A posse dos representantes titular e suplente do Centro de 

Defesa dos Direitos Humanos de Cachoeiro de Itapemirim “Pedro 

Reis” será no dia 10 de Maio de 2011, às 18:30 horas, no plenário 

da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - E. Santo.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Maio de 2011.

VALDIR RODRIGUES FRANCO

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, no 
uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao regimento 
interno do Conselho Municipal de Saúde Art.7º § 5º, Art.8º § 
1º e Art.48º, VI, em conformidade com o resultado da eleição 
realizada em 10 de Fevereiro de 2010, em substituição Associação 
dos Moradores do bairro Zumbi, convoca para tomar posse na 
vaga como representante do seguimento dos Usuários do Sistema 
Único de Saúde, à entidade segundo suplente, o Sindicato dos 
Trabalhadores do Mármore, Granito e do Calcário do estado do 
Espírito Santo “SINDIMARMORE”.

Art.º 1º- A entidade e/ou instituição eleita para o Conselho 
Municipal de Saúde deverá indicar, até o dia da posse, os seus 
representantes titular e suplente, mediante ofício (documento 
ofi cial) enviado ao Conselho Municipal de Saúde.

 Art.º 2º- A posse dos representantes titular e suplente do 
“SINDIMARMORE” será no dia 10 de Maio de 2011, às 
18:30 horas, no plenário da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim - E. Santo.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Maio de 2011.

VALDIR RODRIGUES FRANCO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, no 
uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao regimento 
interno do Conselho Municipal de Saúde Art.7º § 5º, Art.8º § 1º e 
Art.48º, VI, em conformidade com o resultado da eleição realizada 
em 10 de Fevereiro de 2010, em substituição a Associação dos 
Guardas Municipais e Agentes de Transito de Cachoeiro de 
Itapemerim – AGMAT - CI, convoca para tomar posse na vaga 
como representante do seguimento dos Usuários do Sistema 
Único de Saúde, à entidade terceiro suplente, o Sindicato 
dos Empregados no Comércio no estado do Espírito Santo  
“SINDCOMERCIÁRIOS”.

Art.º 1º- À entidade e/ou instituição eleita para o Conselho 
Municipal de Saúde deverá indicar, até o dia da posse, os seus 
representantes titular e suplente, mediante ofício (documento 
ofi cial) enviado ao Conselho Municipal de Saúde.

 Art.º 2º- A posse dos representantes titular e suplente do  o 
Sindicato dos Empregados no Comércio no estado do Espírito 
Santo  “SINDCOMERCIÁRIOS” será no dia 10 de Maio de 2011, 
às 18:30 horas, no plenário da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim - E. Santo.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Maio de 2011.

VALDIR RODRIGUES FRANCO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 05 de Maio de  2011                                                    DOM nº 3877 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº003/2010

Fica REVOGADO, de acordo com o previsto no artigo 49 da Lei 
nº. 8.666/93, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2010.

OBJETO: Serviço de Limpeza Pública.

MOTIVO DA REVOGAÇÃO: No interesse da Administração 
Pública Municipal, tendo em vista Parecer da Procuradoria Geral 
do Município. Sendo assim, é conveniente e oportuna a revogação 
da Concorrência Pública nº. 003/2010, tudo de acordo com o 
artigo 49 da Lei nº 8.666/93.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de Abril de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 042/2011

Processo nº. 33671/2010

Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica (Melosa).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Bonno Veículos Ltda. R$ 234.500,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 234.500,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de abril de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ADIAMENTO DA ABERTURA DE PREGÃO 

Pregão  nº. 044/2011-Adiamento

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, torna público o adiamento sine 
die da abertura do Pregão Presencial nº 044/2011, objetivando a 
Aquisição de Fita Glicemia Capilar e Lanceta Descartável.

Pregão  nº. 047/2011-Adiamento

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público o adiamento sine die 
da abertura do Pregão Presencial nº 047/2011, objetivando a 
Aquisição de Equipamento de Bioquímica.

Cach. de Itap./ES, 04/05/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público as realizações dos certames 
licitatórios, conforme seguem:

Pregão nº. 059/2011
Objeto: Aquisição de Materiais de Manutenção de Bens Imóveis. 

Dia:  19/05/2011 - Hora: 14:00 h.

Pregão nº. 060/2011
Objeto: Aquisição de Material de Expediente. 

Dia:  19/05/2011 - Hora: 16:00 h.

Pregão nº. 061/2011
Objeto: Aquisição de Tecidos e Aviamentos. 

Dia:  20/05/2011 - Hora: 09:00 h.

Pregão nº. 062/2011
Objeto: Aquisição de Uniformes. 
Dia:  20/05/2011 - Hora: 11:00 h.

Pregão nº. 063/2011
Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais. 

Dia:  20/05/2011 - Hora: 14:00 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 04/05/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 05 de Maio de  2011                                                    DOM nº 3877 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº. 079/2011

CONCEDE PENSÃO POR MOTIVO DE FALECIMENTO DE 
SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Conceder nos termos dos Artigos 40, § 7º, Inciso II, da 
CF/88 c/c Artigo 41, Inciso II, da Lei Municipal nº 5.724/2005, 
pensão por motivo de falecimento do servidor da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, JOSÉ ADÃO BARBOSA 
DE MELO, cargo de Bombeiro Hidráulico II A 03 I, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras, o equivalente a      R$ 1.006,00 (um 
mil e seis reais) aos seguintes benefi ciários: Edna Soares de Melo 
e Melquisedeck Soares de Melo na proporção de 50% (cinquenta 
por cento), para cada dependente correspondendo a R$ 503,00 
(quinhentos e três reais), com vigência a partir de 23 de março de 
2011, conforme processo de protocolo nº 10.618, de 30.03.2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
fi nanceiros retroagindo a 23 de março de 2011, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de abril de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 092/2011

CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PERMANENTE COM PROVENTOS PROPORCIONAIS 
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Aposentar por invalidez permanente a servidora municipal 
LAUDICEIA MOREIRA, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviços Administrativos VI B 12 K, lotada na Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, fi xados em R$ 1.414,11 (um mil quatrocentos e 
catorze reais e onze centavos), a partir de 15 de janeiro de 2011, 
nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal de 

1988 c/c o Artigo 28, §§ 1º e 2º da Lei Municipal nº 5.724/2005, 
conforme processo de protocolo nº 2.085, de 25.01.2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, com efeitos fi nanceiros retroativos.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de abril de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 111/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PELA 
DIRETORIA CONTÁBIL ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Designa a servidora DAYSE MODESTO CORREA 
ocupante do cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Contabilização e Processamento da Despesa, para responder 
pelo cargo de Diretor Contábil Orçamentário, em decorrência do 
afastamento às terças-feiras do servidor Dalmo Costa Beber, no 
período de 14 de março de 2011 até 15 de julho de 2011, disposto 
na Portaria nº 100/2011 e nas demais ausências justifi cadas, sem 
ônus ao Instituto de Previdência. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de maio de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 05 de Maio de  2011                                                DOM nº 3877 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


